
              CONSILIUL LOCAL               
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     
                                                   
 

       H O T Ă R Â R E A NR.76 
DIN 30 06 2015 

privind asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia Anthropoesis în vederea 
organizării evenimentului Festivalul şi Şcoala  Internaţionala de Film 

CINEIMPACT 
 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30 06 2015; 
            Luând în discuţie raportul viceprimarului înregistrat sub nr. 18437/18 06 2015 si 
expunerea de motive prin care se propune spre aprobare asocierea dintre Municipiul 
Câmpulung şi Asociaţia Anthropoesis, cu sediul în Bucureşti, reprezentată prin domnul 
Ioan Cristian Piturescu, Preşedinte,  în vederea organizării evenimentului Festivalul şi 
Şcoala  Internaţionala de Film CINEIMPACT, precum şi  împuternicirea Viceprimarului 
Municipiului Câmpulung să negocieze şi să semneze contractul de asociere; 
 În conformitate cu prevederile art.36, alin (.2), lit.”e” raportat la alin.(7) lit.”a” 
alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind admnistraţia publică locală; 
 Ţinând cont şi de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr.1 si 4 ale 
consiliului local ; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală; 

 
H O T Ă RĂ Ş T E: 

 
ART.1. Se aprobă asocierea dintre Municipiul Câmpulung şi Asociaţia 

Anthropoesis, cu sediul în Bucureşti, reprezentată prin domnul Ioan Cristian Piturescu, 
Preşedinte,  în vederea organizării evenimentului Festivalul şi Şcoala  Internaţionala de 
Film CINEIMPACT. 

ART.2.  (1)  Se aprobă contractul de asociere dintre   Municipiul  
Câmpulung şi Asociaţia Anthropoesis, în vederea organizării evenimentului mai sus-
menţionat, prevazut in anexa care face parte integranta din prezenta hotarare. 

                   (2) Contribuţia Municipiului Câmpulung în cadrul acestei asocieri va fi de  
10.000 euro la cursul BNR din ziua plăţii. 

ART.3. Se împuterniceşte  Viceprimarul Municipiului Câmpulung să negocieze şi  
să semneze contractul de asociere. 
 ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul  
Buget-Contabilitate, Informatică , Serviciul Juridic, Administraţie Publică  şi  
Preşedintele Asociaţiei Anthropoesis . 
 ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul  Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

             S E C R E T A R,  
                         Ionel   STATE                                                                                         Nicolae GHINEA 
DN/NB/1EX. 



             CONSILIUL LOCAL         ANEXA  

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG     LA HCL NR.76/30 06 2015 

 

CONTRACT DE ASOCIERE  

Din data de …. 

Între: 

ASOCIATIA "ANTHROPOESIS", Nr.R.C./Aut: 87/08.09.2008, C.I.F.:  25356292, cu sediul in 

Bucuresti, Sos. STEFAN CEL MARE nr.1, Bl.1, PERLA, sc.5, et.3, ap.191, sector 1, Cont:  

RO96BRDE410SV37737684100, SWIFT:    BRDEROBU, IBAN:  RO96BRDE410SV37737684100, 

Banca:  B.R.D. - Suc. CALDERON, reprezentata de Dl. Ioan Cristian Piturescu in calitate de 

Presedinte si constituita in prezentul contract in calitate de PRESTATOR, 

Si 

MUNICIPIUL CAMPULUNG cu sediul in Campulung, Strada Negru Voda nr 127, cod de 

inregistrare fiscala 4122361, cont bancar  deschis la Trezoreria Campulung reprezentata legal prin dl. 

Ioan Liviu Taroiu, in calitate de viceprimar, si Roxana Braga, sef serviciu buget Contabilitate,  

denumitã în continuare “BENEFICIAR”, s-a incheiat urmatorul contract de asociere, avand urmatorul 

continut: 

Art. 1 OBIECTUL CONTRACTULUI: 

Contractul in cauza are ca scop organizarea in municipiul Campulung Muscel a Festivalului si Scolii 

Internationale de Film CINEIMPACT in perioada 14-27 Septembrie 2015. 

Beneficiile Fetivalului şi Şcolii Internaţionale de Film CINEIMPACT vor fi următoarele: 

- crearea în Câmpulung a unui brand local, naţional şi internaţional capabil să creeze coeziune 

socială şi să genereze dezvoltare sustenabilă; 

- crearea unui cadru de antreprenoriat creativ care să construiască oportunităţi pentru 

profesioniştii locali şi internaţionali de a realiza proiecte de colaborare în domeniul economic, 

socio-cultural şi al resurselor umane locale; 

- crearea unei Expoziţii şi Instalaţii Participative Foto-Video (off-/on-line) care să aducă în 

atenţia publicului larg Patrimoniul construit/natural/uman din regiunea Câmpulung Muscel prin 

strategia interactivă de dezvoltare comunitară „Povesteşte vizual ce consideri valoros în 

comunitatea ta” descoperirea, asumarea şi promovarea valorilor locale din perspectiva 

comunităţii muscelene;  



- producerea a 10 filme în cadrul platformelor Şcoala Internaţională de Film şi Antropologie 

Vizuală Longocampo CINEIMPCT şi Şcoala Filmului de Promovare Longocampo Social 

Impact capabile să facă cunoscute regiunea Câmpulung Muscel. 

Concursul va integra 3 categorii tematice: 

A. Patrimoniul construit – Cele mai frumoase poveşti vizuale ale unor case sau gospodării  

B. Patrimoniul peisagistic – Cele mai frumoase poveşti vizuale ale unor peisaje rurale, urbane 

sau naturale 

C. Patrimoniul uman – Cele ma frumoase poveşti vizuale ale unor personaje care au activităţi 

considerate valoroase, aceste activităţi putând fi economice, sociale, culturale, sportive, educaţionale, 

gospodăreşti, gastronomice, pastorale, specifice vechilor meşteşuguri sau noilor iniţiative 

antreprenoriale. 

Art. 2 VALOAREA CONTRACTULUI: 

Valoarea contractului este de 10.000 euro, in lei la cursul B.N.R. din ziua emiterii facturii.  

Art. 3 DURATA CONTRACTULUI: 

Contractul de asociere intra in vigoare la data semnarii lui şi pana la 27 septembrie 2015.  

Art. 4 OBLIGATIILE PĂRTILOR: 

a. Beneficiarul are următoarele obligatii: 

- De a efectua plata ce rezulta din prezentul contract in modalitatea si al termenul specificat. 

- aduce la cunostinta publicului colaborarea cu Prestatorul într-un mod care sa nu lezeze, direct sau 
indirect, activitatea, bunele moravuri sau ordinea si linistea publica. 

b. Prestatorul are următoarele obligaţii: 

- utilizează mijloacele financiare primite de la Beneficiar doar pentru desfăşurarea activităţi prevăzute 
la art. 1; 

- justifica Beneficiarului, cu documente justificative, felul în care s-au cheltuit banii puşi la dispoziţie 
(documentele vor fi semnate si stampilate „conform cu orginalul”) ; 

- aduce la cunostinţa publicului national si international, în mod gratuit, promovarea evenimentului 
constituit;  

- promoveaza Municipiul Câmpulung prin intermediul Festivalului prin intermediul tuturor mijloacelor 
mass media si social media;  

- asigura organizarea Festivalului si Scolii Internationale de Film la un nivel profesionist, specific unei 
echipe constituite din profesionisti si experti de top la nivel mondial 

Art. 5 ALTE PREVEDERI 

a. Ambele părţi au obligaţia de a respecta prevederile legale ce stau la baza prezentului contract de 
asociere. 



b. Orice modificări şi/sau completări ale prezentului contract se efectuează cu acordul scris al ambelor 
părţi contractante. 

c. Prezentul contract intra în vigoare la data încheierii lui. 

 

 

Prezentul contract a fost încheiat astazi, ..........., la Bucureşti, în două exemplare originale, câte 

unul pentru fiecare parte contractanta. 

              PRESTATOR                                                                                   BENEFICIAR 

ASOCIATIA "ANTHROPOESIS"                                             MUNICIPIUL CÂMPULUNG  

             PREŞEDINTE                                                                                     VICEPRIMAR  

          Ioan Cristian Piturescu                                                                   Taroiu Ioan Liviu 
        

Serviciul Buget Contabilitate 

                    Sef serviciu Ec.Braga Roxana 

               

           Serviciul Juridic 

             Cons. Juridic Ilie Emiliea 

 

                  Viza Control Financiar Preventiv 

              Ec. Constantinescu Vasilica 

                

     Comp. Investitii-Achizitii 

          ing. Popescu Bogdan 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Ionel   STATE 

 

 


